<sup>504</sup> DI PIETRO, A. y LAPIEZA ELLI, A. E., *Op. Cit.*, p. 276.

<sup>505</sup> D. 35,2,81,2. “*Sed et de his quoque rebus, quae mulieris causa emptae paratae essent, ut hae quoque extra modum legis essent, nominatim ipsa falcidia lege expressum est*”.

vitalicio. No obstante, en ocasiones el tiempo de vigencia se limitaba<sup>506</sup>, hasta que los hijos alcanzases una cierta edad, por ejemplo<sup>507</sup>.

- Legado de una parte de la herencia. Este legado ya existía antes de la época clásica, consistiendo en que el heredero debe partir o fraccionar con el legatario la herencia<sup>508</sup>. El legatario, por tanto, consigue una cuota de la herencia, pero nunca se le consideraría heredero. Esta fórmula servía para que las mujeres de los causantes, cuyo patrimonio fuera superior a 100.000 ases pudieran recibir parte de la herencia, ya que la *Lex Voconia* prohibía la institución de herederas en testamento en estos casos. Con el transcurrir del tiempo, la *Lex Voconia* deja de aplicarse, pero este legado se sigue aplicando en aquellos

---

<sup>506</sup> D. 33,2,30; D. 33,2,35. "*Cui usus fructus legatus esset, donec ei totius dotis satisfaceret, cum ei heres pro sua parte satis dedisset, quamvis reliqui satis non darent, tamen pro ea parte usum fructum desinere habere mulierem aut labeo: idem fieri et si per mulierem mora fieret, quo minus satis acciperet*"; "*Uxori usum fructum villae legavit in quinquennium a die mortis suae, deinde haec verba adiecit: "Et peracto quinquennio, cum eius usus fructus esse desierit, tunc eum fundum illi et illi libertis dari volo". Quaesitum est, cum uxor intra quinquennium decesserit, an libertis proprietatis petitio iam an vero impleto quinquennio competat, quia "peracto quinquennio" testator proprietatem legaverat. respondit post completum quinquennium fundum ad libertos pertinere*".

<sup>507</sup> D. 33,2,32,4. "*Idem quaesitum, cum eodem testamento ita caverit: "a te peto, uxor, uti ex usu fructu, quem tibi praestari volo in annum quintum decimum, contenta sis annuis quadringentis, quod amplius fuerit, rationibus heredis heredumve meorum inferatur", an recessum videatur a superiore capite ideoque uxor non amplius habeat ex usu fructu, quam annuus quadringentos. respondit satis id, quod quaereretur, aperte verba quae proponerentur declarare*".

<sup>508</sup> D. 32,29,1; D. 50,16,164,1; D. 32,26; D. 31,8,5; D. 31,9. "*Cum ita legatum esset, ut titia uxor mea tantandem partem habeat quantulam unus heres, si non aequales partes essent heredum, quintus mucius et gallus putabant maximam partem legatam esse, quia in maiore minor quoque inesset, servius ofilius minimam, quia cum heres dare damnatus esset, in potestate eius esset, quam partem daret. Labeo hoc probat idque verum est*"; "*"partitionis" nomen non semper dimidium significat, sed prout est adiectum. Potest enim iuberi aliquis et maximam partiri: posse et vicensimam et tertiam et prout libuerit. sed si non fuerit portio adiecta, dimidia pars debetur*"; "*Is qui fideicommissum debet post moram non tantum fructus, sed etiam omne damnum, quo adfectus est fideicommissarius, praestare cogitur*"; "*Si cui certam partem hereditatis legavero, divus hadrianus rescripsit, ut neque pretia manumissorum neque funeris impensa deduceretur*"; "*Cum autem pars bonorum ita legatur: " bonorum meorum, quae sunt cum moriar", dos et manumissorum pretia e medio deducenda sunt*".

casos en los que a los hijos varones se les atribuye la herencia y a las hijas le realizan un *legatum partitionis*<sup>509</sup>.

- *Legatum dotis*. Este legado tiene su origen en la época en la que el marido restituía la dote a través de esta institución, al disolverse el matrimonio por su fallecimiento. Estos bienes, aunque eran propiedad del marido, los usos y costumbres sociales señalaban que la dote era un bien de la mujer que debía devolverse una vez disuelto el matrimonio. En la época clásica, la mujer podía interponer contra los herederos la *actio rei uxoriae*, y así obtener dos veces, por distintos medios la dote, dando esta reclamación a una situación injusta para los herederos<sup>510</sup>.

Para paliar esta injusticia, un Pretor, del cual se desconoce su identidad, reguló que la mujer debe elegir entre los legados a su favor en el testamento del marido o el ejercicio de la *actio rei uxoria* para la restitución de la dote, mediante el *edictum alterutro*<sup>511</sup>. Ese edicto, señalaba que la mujer si ejercitaba la *actio re uxoria*, renunciaba a los legados de cualquier clase que estuvieran recogidos en el testamento del marido<sup>512</sup>.

---

<sup>509</sup> GAMBOA IRIBARREN, B., *Op. Cit.*, pp. 50-51.

<sup>510</sup> GAMBOA IRIBARREN, B., *Op. Cit.*, p. 51.

<sup>511</sup> D. 36,2,6,1. “*At si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet ante decedat legatarius, ad heredem transmisisse legatum dicimus: veluti si rem dotalem maritus legaverit extero et uxori aliquam pro dotali re pecuniam, deinde deliberante uxore de electione dotis decesserit legatarius atque legatum elegerit mulier, ad heredem transire legatum dictum est. idque et iulianus respondit: magis enim mora quam condicio legato iniecta videtur*”.

<sup>512</sup> D. 10,2,20,8; D. 36,2,6,1; D. 31,53. “*Item papinianus scribit, si maritus alterum ex heredibus onus dotis solvendae, quae in stipulationem venit, suscipere iussit et mulier adversus utrumque dirigat dotis petitionem, coheredem esse defendendum ab eo, qui suscipere onus iussus est. sed legata, quae ab utroque pro dote data electa dote retinentur, in compendio coheredis esse, qui debito levatur, non oportet, videlicet ut coheres, qui onus aeris alieni suscepit, officio iudicis legatum consequatur. et verum est hoc, nisi aliud testator edixit*”; “*At si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet ante decedat legatarius, ad heredem transmisisse legatum dicimus: veluti si rem dotalem maritus legaverit extero et uxori aliquam pro dotali re pecuniam, deinde deliberante uxore de electione dotis decesserit legatarius atque legatum elegerit mulier, ad heredem transire legatum dictum est. idque et iulianus respondit: magis enim mora quam condicio legato iniecta videtur*”; “*Cum ab uno herede mulieri pro dote compensandi animo legatum esset eaque dotem suam ferre quam legatum maluit, utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum*

No obstante, el marido podía cambiar el *legatum dotis* por el *legatum pro dote*. De esta forma, el testador podía disponer a favor de su esposa los bienes aportados por ella al matrimonio, disponiendo así un *prelegado* o en lugar de estos bienes, podía dejarle otros bienes *pro dote*. Este legado se realizaba para legar a la mujer el valor pecuniario de la dote, mucho más beneficioso habitualmente<sup>513</sup>. Este legado nunca puede perjudicar a la mujer. Las sustituciones y cambios de la dote se han de realizar sin perjuicio para la mujer.

Justiniano abolió el edicto *alterutro*, disponiendo que la mujer pudiera conseguir la restitución de la dote y el legado, exceptuando el supuesto en el que el marido hubiera dispuesto el legado *pro dote*<sup>514</sup>.

En la época clásica se distinguen cuatro clases de legados:

---

*est, actio ei de dote dari debeat, quaeritur. iulianus in eum primum, a quo legatum sit, actionem dandam putat: nam cum aut suo iure aut iudicio mariti contenta esse debeat, aequum esse eum, a quo ei maritus aliquid pro dote legaverat, usque ad quantitatem legati onus huius aeris alieni sustinere reliqua parte dotis ab heredibus ei praestanda*".

CI. 5,13,1,3. "Primum itaque quid naturale sit ex stipulatu actionis, exponatur, et ita, si quid ex actione rei uxoriae supervenerit, addatur".

<sup>513</sup> D. 33,4,6,1; D. 33,4,1,7; D. 33,4,1,9; D. 33,4,3. "Item ei, quae dotem nullam habebat, vir sic legaverat: "quanta pecunia dotis nomine" et reliqua, "pro ea quinquaginta heres dato". Deberi ei legatum ofilius cascellius, item et servii auditores rettulerunt: perinde habendum esse ac si servus alicui mortuus aut pro eo centum legata essent. quod verum est, quia his verbis non dos ipsa, sed pro dote pecunia legata videtur"; "Sed et si dotem promiserit mulier neque dederit et decedens maritus uxori dotem praelegaverit, mulier nihil amplius quam liberationem habebit: nam et si quis ita legaverit "centum quae in arca habeo" aut "quae ille apud me deposuit", si nulla sint, nihil deberi constat, quia nulla corpora sint"; "Celsus libro vicesimo digestorum scribit, si socer nurui dotem relegavit, si quidem ius actionis de dote voluit relegare, nullius momenti esse legatum, quippe nupta est: sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, utile erit legatum. si tamen haec dotem receperit, nihilo minus maritus dotis persecutionem habebit, sive heres institutus esset, familiae heriscundae iudicio, sive non, utili actione. ego puto, quoniam non hoc voluit socer, ut his dotem heres praestet, mulierem agentem ex testamento cavere debere defensu iri heredem adversus maritum. ergo et maritus idem debebit cavere adversus mulierem defensu iri, si prior agat"; "Qui ita legat uxori suae: "titiae amplius quam dotem aureos tot heres meus damnas esto dare", manifestus est dotem quoque relegasse".

<sup>514</sup> CI. 5,13,1,3a. "Sciendum itaque est edictum praetoris, quod de alterutro introductum est, in ex stipulatu actione cessare, ut uxor et a marito relicta accipiat et dotem consequatur, nisi specialiter pro dote ei maritus ea dereliquit, cum manifestissimum est testatorem, qui non hoc addidit, voluisse eam utrumque consequi".

- Legado *per vindicationem*. Es la manera más antigua de legado de propiedad, ya que mediante él se transmite el dominio *ex iure Quiritium* de una *res* al testador. Se establecía del siguiente modo: “Doy, lego mi esclavo *Sticho* a *Ticio*”. La propiedad de las cosas legadas se traslada directamente al legatario, sin intermediación del heredero. Si el heredero no cumple con el legado, el legatario podía reclamar la cosa mediante una reivindicación. Se pueden transmitir el usufructo, una servidumbre, teniendo el legatario, según el supuesto concreto una *vindicatio usus fructus* o *servitutis*<sup>515</sup>. Las cosas

---

<sup>515</sup> GAYO, *Institutionis* 2, 193-200. “*Per vindicationem hoc modo legamus: Titio verbi gratia hominem stichum do lego; sed si alterum trum verbum positum sit, veluti do aut lego, aequè per vindicationem legatum est; item, ut magis visum est, et si ita legatum fuerit: sumito ve lita: sibi habeto ve lita: capito, aequè per vindicationem legatum est*”. (“Legamos por vindicación de la siguiente manera: “Doy y lego a Ticio”. Pero si se pusiera sólo una de estas dos palabras, así: “Doy” o “Lego”, el legado es igualmente por vindicación. Y lo mismo si se hubiera legado así: como es más frecuente: “Tome”, o bien: “Tenga para sí”, o “coja”); “*Ideo autem per vindicationem legatum appellatur, quia post aditam hereditatem statim ex iure Quiritium res legatarii fit; et si eam rem legatarius vel ab herede vel ab alio quocumque qui eam possidet, petat, vindicare debet, id est intendere suam rem ex iure Quiritium esse*” (“Y se llama legado vindicatorio porque, una vez aceptada la herencia, la cosa se hace inmediatamente del legatario por derecho civil, y si éste ha de reclamarla, sea al heredero, sea a cualquier otra persona que la posea, debe reivindicarla, esto es, exigir la cosa como suya por derecho civil”); “*In eo solo dissensiunt prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores, quo dita legatum sit statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse dimissum; et posteaquam scierit et cesserit legato, proinde esse atque si legatum non esset; Nerva vero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si voluerit eam ad se pertinere. Sed hodie ex divi Pii Antonini constitutione hoc magis iure uti videmur quod Proculo placuit: nam cum legatus fuisset Latinus per vindicationem coloniae, “Deliberent”, inquit, “decuriones, an ad se velint pertinere, proinde ac si uni legatus esset*” (“Hay un punto en el que disienten los jurisprudentes, pues Sabino, Casio y nuestros demás maestros opinan que lo que así fue legado se hacía del legatario inmediatamente después de aceptarse la herencia, aunque ignorara que le había sido legado: si después de saberlo lo abandonara, era igual que si no le hubiera sido legado. Nerva y Próculo, en cambio, y otros maestros de aquella escuela, opinan que no se hace del legatario a menos que éste quiera que le pertenezca. Pero hoy, por una constitución de Antonino Pío, seguimos la doctrina que sostuvo Próculo, pues con ocasión de haber ordenado un latino un legado vindicatorio en favor de una colonia, dijo el emperador: “Decidam ñps decuriones si quieren que les pertenezca, igual que si hubiese sido legado a un particular”); *Hae autem solae res per vindicationem legantur recte, quae ex iure Quiritium ipsius*

---

*testatoris sunt. Sed eas quidem res, quae pondere, numero, mensura constant, placuit sufficere, si mortis tempore sint ex iure Quiritium testatoris, veluti vinum, oleum, frumentum, pecuniam numeratam; ceteras res vero placuit utroque tempore testatoris ex iure Quiritium esse debere, id est et quo faceret testamentum, et quo moretur; alioquin inutile est legatum*” (“Sólo se legán válidamente por vindicación las cosas que son del testador en propiedad civil; si bien consta que aquellas cosas consistentes en peso, número y medida basta que lo sean en el momento de la muerte del testador, como es el vino, aceite, cantidad de dinero. De otras cosas se exigió que estuvieran en propiedad civil en todo momento, es decir, en el momento en que hiciera testamento y en el momento de morir. De lo contrario, el legado es nulo”); “*Sed sane hoc ita est iure civil. Postea vero auctore Nerone Caesare senatus consultum factum est, quo cautum est, ut si eam rem quisque legaverit, quae eius numquam fuerit, proinde utile sit legatum, atque si optimo iure relictum esset. Optimum autem ius est per damnationem legati, quo genere etiam aliena res legari potest, sicut inferius apparebit*” (“Esto, sin embargo, es según el derecho civil, porque después se hizo un senadoconsulto con autorización del emperador Nerón, según el cual se estableció que si alguien legaba una cosa que nunca fue suya, sería válido el legado, como si se hubiera dispuesto conforme al derecho más amplio que en materia de legado es el damnatorio, mediante el cual se puede legar incluso una cosa ajena, según se verá más adelante”); “*Sed si quis rem suam legaverit, deinde post testamentum factum eam alienaverit, plerique putant non solum iure civili inutile esse legatum, sed nec ex senatus consulto confirmari. Quod ideo dictum est, quia et si per damnationem aliquis rem suam legaverit eamque postea alienaverit, plerique putant, licet ipso iure debeat legatum, tamen legatarium petentem posse per exceptionem doli mali repelli, quasi contra voluntatem defuncti petat*” (“Si alguien legara una cosa suya y luego, tras haber hecho el testamento, la enajenara, opinan muchos que no sólo es nulo el legado según el derecho civil, sino que ni siquiera se puede convalidar por el senadoconsulto. Y eso es debido a que si alguien legara una cosa suya incluso por legado damnatorio y después la enajenara, opina la mayoría que, aunque el legado se debe por derecho propio, el legatario que lo pida puede ser rechazado mediante la excepción de dolo malo, como si lo pidiera contra la voluntad del difunto”); “*Illud constat, si duobus pluribusque per vindicationem eadem res legata sit, sive coniunctim sive disiunctim, et omnes veniant ad legatum, partes ad singulos pertinere et deficientis portionem collegatario adirescere. Coniunctim autem ita legatur: TITIO ET SEIO HOMINEM STICHUM DO LEGO; disiunctim ita: L. TITIO HOMINEM STICHUM DO LEGO. SEIO EUNDEM HOMINEM DO LEGO*” (“De lo que no hay duda es de que si la misma cosa fue legada vindicatoriamente a dos o más personas, bien conjuntamente, bien por separado, y vinieran todas al legado, les pertenece a cada una su parte; la parte del que faltare acrecería en favor del colegatario. Se lega conjuntamente de la siguiente manera: “Doy y lego a mi esclavo Estico a Ticio y a Seyo”; por separado se hace así: “Doy y lego a mi esclavo Estico a Ticio. Doy el mismo esclavo a Seyo”); “*Illud quaeritur, quod sub conditione per vindicationem legatum est, pendente conditione cuius esset. Nostri praeceptores heredis esse putant exemplo statuliberi, id est eius servi, qui testamento sub aliqua conditione liber esse iussus est, quem constat interea heredis servum esse. Sed diversae scholae auctores putant nullius interim eam rem esse; quod multo magis dicunt de eo, quod sine conditione pure legatum est, antequam legatarius admittat legatum*” (“Se discute, en cambio, de quien es aquello que fue legado